MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

ARAQUARI - C.C.P.G. TECNOLOGIA E AMBIENTE

RESULTADO Nº 3 / 2025 - CCPGTA (11.01.02.31)

Nº do Protocolo: 23349.000902/2025-77
Araquari-SC, 05 de março de 2025.

DIVULGAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DAS BANCAS E CHAMADA PARA AS DEFESAS -
EDITAL Nº 04/2024 PGTA/IFC - SELEÇÃO REGULAR (Ingresso 2025/1)

O Instituto Federal Catarinense (IFC), no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com o Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia e Ambiente,
TORNA PÚBLICA a composição das bancas para arguição da experiência acadêmico-
profissional e da defesa do pré-projeto do processo de seleção de alunos regulares do
Mestrado Profissional em Tecnologia e Ambiente, com ingresso no ano letivo de 2025.

*TODAS AS BANCAS SERÃO REALIZADAS NO DIA 14/03/2025.

**O LINK DE ACESSO A SALA VIRTUAL SERÁ DISPONIBILIZADO NO DIA 07/03/2025.

Orientador indicado Candidato Banca

Horário

ADALBERTO MANOEL DA SILVA 046.***.***-13 Adalberto, André,
Patrícia

8:00

ANDRE LUIS FACHINI DE
SOUZA 102.***.***-05 André, Adalberto,

Patrícia

8:30

PATRICIA DEVANTIER
NEUENFELDT 926.***.***-87 Patrícia, André e

Adalberto

9:00

IVAN BIANCHI 007.***.***-89 Ivan, Carlos, Daniel

9:30

CARLOS EDUARDO NOGUEIRA
MARTINS 257.***.***-54 Carlos, Ivan, Daniel

10:00

CARLOS EDUARDO NOGUEIRA
MARTINS 027.***.***-51 Carlos, Daniel, Ana

10:30

CARLOS EDUARDO NOGUEIRA
MARTINS 730.***.***-34 Carlos, Daniel, Ana

11:00

CARLOS EDUARDO NOGUEIRA
MARTINS 016.***.***-03 Carlos, Daniel, Ana

11:30

DANIEL DA ROSA FARIAS 406.***.***-66 Daniel, Ana, Fabrício

13:00

DANIEL DA ROSA FARIAS 013.***.***-07 Daniel, Ana, Fabrício

13:30

UBERSON ROSSA 107.***.***-54 Uberson, Daniel, Ana

14:00

UBERSON ROSSA 226.***.***-12 Uberson, Daniel, Ana

14:30

NÃO INDICOU 931.***.***-04 Daniel, Ana, Uberson

15:00

05/03/2025, 22:34 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1536868

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1536868 1/3

CLEDER ALEXANDRE
SOMENSI 656.***.***-15 Cleder, Eduardo,

Fabrício

8:00

CLEDER ALEXANDRE
SOMENSI 040.***.***-93 Cleder, Eduardo,

Fabrício

8:30

EDUARDO AUGUSTO
WERNECK RIBEIRO 079.***.***-99 Eduardo, Cleder,

Fabrício

9:00

EDUARDO AUGUSTO
WERNECK RIBEIRO 063.***.***-09 Eduardo, Cleder,

Patrícia

9:30

EDUARDO AUGUSTO
WERNECK RIBEIRO 017.***.***-79 Eduardo, Cleder,

Patrícia

10:00

EDUARDO AUGUSTO
WERNECK RIBEIRO 004.***.***-80 Eduardo, Cleder,

Patrícia

10:30

EDUARDO AUGUSTO
WERNECK RIBEIRO 126.***.***-88 Eduardo, Cleder,

Patrícia

11:00

EDUARDO AUGUSTO
WERNECK RIBEIRO 095.***.***-99 Eduardo, Cleder,

Patrícia

11:30

EDUARDO AUGUSTO
WERNECK RIBEIRO 045.***.***-74 Eduardo, Sandro,

Leandro

13:00

EDUARDO AUGUSTO
WERNECK RIBEIRO 099.***.***-62 Eduardo, Sandro,

Leandro

13:30

EDUARDO AUGUSTO
WERNECK RIBEIRO 100.***.***-08 Eduardo, Sandro,

Leandro

14:00

LEANDRO MARCOS SALGADO
ALVES 003.***.***-44 Leandro, Sandro,

Fabrício

14:30

LEANDRO MARCOS SALGADO
ALVES 075.***.***-80 Leandro, Sandro,

Fabrício

15:00

SANDRO AUGUSTO RHODEN 057.***.***-55 Sandro, Leandro,
Fabrício

15:30

SANDRO AUGUSTO RHODEN 082.***.***-37 Sandro, Leandro,
Fabrício

16:00

SANDRO AUGUSTO RHODEN 037.***.***-50 Sandro, Leandro,
Fabrício

16:30

1 Orientações Gerais aos Candidatos

1.1 Todas as apresentações serão por Web Conferência, por meio do Google Meet, conforme
cronograma acima;

1.2 O candidato deverá acessar o link da sala no dia e no horário correspondente para iniciar
a sua apresentação. Não será permitido acessar a sala antes do horário indicado no
cronograma acima;

1.3 A apresentação será síncrona e, o candidato poderá utilizar as ferramentas de
apresentação que considerar conveniente (como o Power Point etc.);

05/03/2025, 22:34 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1536868

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1536868 2/3

1.4 O tempo máximo da apresentação do candidato será de 15 minutos, com posterior
arguição pelos membros da banca de até 10 minutos;

1.5 Os critérios de avaliação da banca podem ser consultados no Edital de Seleção.

(Assinado digitalmente em 05/03/2025 22:29 )
MAIKA JANINE LAZZARIS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
CPESIN/ARA (11.01.02.02.02.02)

Matrícula: 1755778

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3, ano: 2025, tipo: RESULTADO, data de emissão: 05/03/2025 e o

código de verificação: e7ee3fb9de

05/03/2025, 22:34 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1536868

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1536868 3/3

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf